
UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG  

 

Số:        /KH- SCT 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

           Nghệ An, ngày      tháng 02 năm 2024 

  

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 162/NQ-CP ngày 04/10/2023 

của Chính phủ, Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 15/11/2023 

của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị 

về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An về triển khai Nghị quyết số 162/NQ-CP ngày 04/10/2023 của Chính 

phủ, Chương trình hành động số 68-CTr/TU ngày 15/11/2023 của Tỉnh ủy thực 

hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023  của Bộ Chính trị về xây dựng, 

phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Sở Công Thương 

ban hành kế hoạch thực hiện, bao gồm các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai học tập, quán triệt tuyên truyền tạo sự chuyển biến rõ rệt về 

nhận thức và hành động của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động ngành Công Thương các nội dung Nghị quyết số 39-NQ/TW, Nghị quyết số 

162/NQ-CP và Chương trình hành động số 68-CTr/TU. 

2. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm 

có hiệu quả Kế hoạch số 1022/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh 

Nghệ An. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, các phòng, đơn vị theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao bám sát Nghị quyết số 39-NQ/TW, Nghị quyết số 162/NQ-

CP, Chương trình hành động số 68-CTr/TU; các chỉ thị, nghị quyết, chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Công Thương và tình hình 

thực tiễn của tỉnh xác định lộ trình, bước đi, cách làm phù hợp để chủ động triển 

khai thực hiện đảm bảo việc các mục tiêu, nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng.  

II. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT 

Mục tiêu đến năm 2030 góp phần xây dựng Nghệ An là tỉnh phát triển khá 

của cả nước, kinh tế phát triển nhanh và bền vững; là trung tâm của khu vực Bắc 

Trung Bộ về thương mại, logistics, công nghiệp công nghệ cao; có hệ thống kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, có khả năng ứng phó và thích ứng có hiệu quả với 

thiên tai, biến đổi khí hậu... Tầm nhìn đến năm 2045 Nghệ An là tỉnh phát triển 

nhanh, bền vững, toàn diện, văn minh và hiện đại; là một trong những động lực 

phát triển của khu vực Bắc Trung Bộ… 

III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

(Cụ thể theo phụ lục đính kèm) 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng, đơn vị tích cực, chủ động triển khai thực hiện, 

thường xuyên báo cáo Phó Giám đốc Sở phụ trách để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc sở theo lịch vực được phân công. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị chủ 

động báo cáo Giám đốc Sở để kịp thời chỉ đạo, xử lý. 

2. Định kỳ hàng năm (trước ngày 05/12) báo cáo tình hình, kết quả thực 

hiện về Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp để tổng hợp. 

3. Phòng Kế hoạch Tài chính Tổng hợp phối hợp thực hiện và chịu trách 

nhiệm tổng hợp báo cáo các cấp, ngành theo quy định./. 

 

 
Nơi nhận: 

- Tỉnh Uỷ;           (B/c); 

- UBND tỉnh; 

- Các Phó Giám đốc (C/đ); 

- Các phòng, đơn vị(T/h);            

- Lưu: VT, KHTCTH. 

           GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

            Phạm Văn Hóa 

 

 

 

 



 

UBND TỈNH NGHỆ AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ CÔNG THƯƠNG  

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

  

 

CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số           /KH-SCT ngày     tháng 02 năm 2024 của Sở Công Thương) 

 

TT Nhiệm vụ, đề án 
Chủ trì 

thực hiện 

Phối hợp thực 

hiện 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Lãnh 

đạo 

phụ 

trách 

Ghi 

chú 

1 

Tuyên truyền rộng rãi qua Cổng thông tin điện tử và sàn 

GDTMĐT các nội dung Nghị quyết số 39-NQ/TW, Nghị quyết số 

162/NQ-CP và Chương trình hành động số 68-CTr/TU 

Phòng 

KHTCTH 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở.  

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Trần 

Thanh 

Hải 

 

2 

Triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh Nghệ An thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trên cơ sở quy hoạch tỉnh 

được duyệt, tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chương 

trình, đề án, kế hoạch phát triển công nghiệp – thương mại phù 

hợp để triển khai thực hiện; trong đó, các lĩnh vực cụ thể: 

     

- 
Phát triển công nghiệp, TTCN, thu hút đầu tư hạ tầng kỹ thuật 

cụm công nghiệp 

Phòng 

QLCN 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c   

Lê Đức 

Ánh 

 

- Hạ tầng điện lực, năng lượng. 

Phòng 

QLNN 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Phạm 

Văn 

Hoá 
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- Hạ tầng thương mại. 

Phòng 

QLTM 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Cao 

Minh 

Tú 

 

-  Dịch vụ logistics 

Phòng 

XNK 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Cao 

Minh 

Tú 

 

3 

Tham mưu, phối hợp thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 23-

NQ/TW ngày 23/3/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về 

định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp Quốc gia 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị quyết số 07-

NQ/TU ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Nghệ An về 

phát triển nhanh và bền vững ngành công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp giai đoạn 2021-2030.  

Phòng 

QLCN 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c   

Lê Đức 

Ánh 

 

4 

Tham mưu đẩy mạnh tái cơ cấu ngành công nghiệp nhằm thúc đẩy 

chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế, tận dụng thành tựu cuộc Cách 

mạng công nghiệp lần thứ tư để phát triển các lĩnh vực công 

nghiệp số, công nghiệp công nghệ cao. Ưu tiên phát triển một số 

ngành công nghiệp mũi nhọn, công nghệ mới, công nghệ cao; 

công nghiệp điện tử và công nghệ thông tin, công nghệ số, công 

nghiệp chế biến, chế tạo, sản xuất và lắp ráp ô tô; sản xuất vật liệu 

mới; công nghiệp hỗ trợ; phát triển các ngành công nghiệp có lợi 

thế như chế biến nông - lâm - thủy sản, dược liệu, vật liệu xây 

dựng. Đồng thời tập trung phát triển một số ngành công nghiệp 

nền tảng như công nghiệp năng lượng, cơ khí chế tạo sản xuất vật 

liệu xây dựng sử dụng công nghệ mới. Tạo ra bước đột phá trong 

thu hút đầu tư, nhất là nguồn vốn FDI để phát triển nhanh các 

ngành có lợi thế cạnh tranh, các lĩnh vực công nghiệp công nghệ 

Phòng 

QLCN 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c   

Lê Đức 

Ánh 
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cao, công nghiệp hỗ trợ. Tham mưu phát triển các doanh nghiệp 

nội địa đủ khả năng tham gia vào chuỗi cung ứng các ngành công 

nghiệp để giảm phụ thuộc vào nhập khẩu máy móc, thiết bị, 

nguyên vật liệu và tăng cường tính tự chủ của ngành công nghiệp.  

5 

Tham mưu đầu tư phát triển lưới điện đảm bảo năng lực cung ứng 

7,064 tỷ kWh thương phẩm toàn tỉnh vào năm 2025. Thực hiện 

tham mưu và chỉ đạo ngành Điện đầu tư phát triển hệ thống lưới 

điện truyền tải, phân phối trên địa bàn tỉnh đáp ứng nhu cầu phụ 

tải, nhất là phục vụ các dự án sản xuất công nghiệp trong khu kinh 

tế và các khu công nghiệp nhằm phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 

và nhu cầu tiêu dùng dân cư. Tập trung đầu tư cấp điện cho các 

thôn, bản chưa có điện. Phát triển nguồn điện phù hợp với quy 

hoạch và thực tế địa phương. 

Phòng 

QLNN 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Phạm 

Văn 

Hoá 

 

6 

Tham mưu phát triển thương mại theo hướng văn minh, hiện đại 

và bền vững; tăng cường kết nối cung cầu, để quảng bá, tìm 

kiếm, xúc tiến mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm 

Phòng 

QLTM 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Cao 

Minh 

Tú 

 

7 

Tham mưu xây dựng thành phố Vinh trở thành trung tâm thương 

mại của khu vực Bắc Trung Bộ với chức năng đầu mối xuất, nhập 

khẩu, tập kết, trung chuyển, phân phối, vận chuyển hàng hóa và 

dịch vụ. 

Phòng 

XNK 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Cao 

Minh 

Tú 

 

8 

Xây dựng Đề án phát triển tỉnh Nghệ An trở thành trung tâm 

logistics của vùng Bắc Trung Bộ 

 

Phòng 

QLXNK 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Năm 

2024 

Đ/c 

Cao 

Minh 

Tú 

 

9 

Thực hiện chuyển đổi số, phát triển ứng dụng TMĐT để quảng bá 

giới thiệu thương hiệu, sản phẩm, tiêu thụ hàng hoá  

 

Phòng 

KHTCTH 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Trần 

Thanh 

Hải 
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10 

Tăng cường công tác Cải cách hành chính góp phần nâng hạng các 

chỉ số PCI, PAR INDEX, PAPI vào vị trí nhóm đầu của cả nước.  

 

Văn 

phòng Sở 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; các sở 

ngành, địa phương 

đơn vị có liên quan 

Thường 

xuyên 

Đ/c 

Trần 

Thanh 

Hải 
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